Pagesa e taksés pér zénien e hapésirés publike:

L. Pér rastin e pérdorimit t& truallit me qéllim realizimin e spektakleve ose panaireve té
ndryshme,struktura e ngarkuar pér mbledhjen e taksés EshtéDrejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore pas marrjes sé lejes pér ushtrimin e aktivitetit.Kjo strukture kryen
dhe llogaritjen e detyrimeve pér lejen pérkatése.

2. Pér rastet e pérdorimit t& truallit pér géllim ushtrimi té aktivitetit tregtar si:vendosje
mallrash jashté vendit t& tregtimit,sipérfaget e zéna me platform,sipérfaget e rrethuara
me vazo me lule,bimé dekorative,me kangjella,dru dekorative kufizime me plasmas

- dhe sende te tjera, etj t& ngjashém me to,detyrimi &sht& mujor dhe pagesa do té béhet
brenda dates 30 t& muajit pérkatés, '
Né& zbatim t& ligjit nr.139/2015 “P&r vetéqeverisien vendore” neni 33 “Taksat e pérkohshme
vendore”Késhilli Bashkiak vendosi Q€ pér ¢do tavoliné t& vendosur nga ana e subjekteve né
hapésiré publike bazuar mbi nj€ marréveshje midis paléve t€ interesuara t& vendosi tarifén 5,000
leké né muaj pér ¢cdo tavoling. , 1 , -
. Struktura e ngarkuar pér dhénie Iej'c - pér  zénie té hapésirave publli'ke,matjen dhe
pérllogaritjen e késaj tarife éshté Drejtoria ¢ Kontrollit t& Territorit dhe pér vjeljen e késaj
tarife &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendoree Bashkisé Dibér.

 Struktura e ngarkuar pér penalitetet pEr,mospaj‘isj'e me leje Ipiér Ig_énie hapésire publike .-
€shté Policia Bashkiake dhe Drejtoria e Kontrollit t Territorit.

2.5. TARIFA E. SHERBIMIT NE QENDREN BALNEARE' “ENVER SHEHU”
(LLIXHAT) TE BASHKISE DIBER.

Pér ¢do klient té shtruar né hotelin e saj dhe ato private do t& paguajnéZ50 leké/dité pér klient t&
regjistruar,nga kjo 25 lekéi pérket taksés sé fjetjes né hotel, tarife e bashkisé e cila i mbahet
klientit pér shérbimin (larjen) né Qendrén Balneare.

I. Tarifat e miratuar sipas Vendimit t& Késhillit Bashkiak Dibér nr.33 daté 08.05.2024 “P&r njé
ndryshim né Tarifat e Qendrés Balneare “Enver Shehu” Peshkopi, e konfirmuar nga institucioni i
Prefektit t& Qarkut Dibér me nr. 422/1 prot. date 16.05.2024, si mé poshté:

* Tarifa pér klientét q& akomodohen né hotelin < Qendrés Balneare “Enver Shehu” Peshkopi
(fietjes né hotel, ushqimi me 3 vakte dhe 2 her€ larje banje né dite) té jeté né vlerén 2.000 leké
né dité,

* Tarifa pér hotelet me NIPT té jet€ 250 leké e ndaré kjo:

a- Tarifa pér larje 225 leké
| b- Taksa e fjetjes ne hotel te jete 25 leké
*  Tarifa pér klientét q& marrin shérbimin e terapisé s¢ baltés t€ jeté né vlerén 800 leke pér

seancé.

* Tarifa pér klientét q¢ marrin shérbimin e fizioterapisé té jeté né vlerén 800 leks pér seancé,
Tarifa pér parkim Brenda ambjenteve t& Qendrés Balneare “Enver Shehu” Peshkopi 100 leké

per dy ore parkim,200 leké mbij dy ore parkim.




* Tarifa pér larjen né pishiné t& jeté né vierén 400 leké pér larje.

* Larja Ambulatore (vaské) pér qytetarét dibrané me bileté 150 leké pér larje.
* Kuota ushqimore pér ¢do klient qé frekuenton hotelin e Qendrés Balneare “Enver Shehu”

Peshkopi té jeté né vierén 700 leké né dite.

* Tarifa e larjes (vaské) pér ¢do klient t& shtruar né Hotel Privat do té jeté 250 leké larje ku nga
kjo tarifeé 25 leké i pérket taksés sé fieties né hotel, tarifs e bashkisé e cila do ti mbahet klientit
pér shérbimin.

2.6DHENIELICENCAPERTREGTIMIN E NAFTES BRUTO DHENENPRODUKTEVE TESAJ

Vendimi Nr.970 daté 02.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér

dhénien elicencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj”.

Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes sé& karburanteve, pér tregtimin me pakicé t&

karburanteve,gazit t& léngshém, té naftés pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe t& njésive té"

léndéve djegésepér pérdorim nga konsumatorét fundorg, béhet nga Bashkia Dibér né rastet kur
. stacionet. e.shitjes sé karburanteve Q€ ushtrojné veprimtariné e tregtimit té karburanteve pér-
automjete, gazitt € léngshém e vajrave lubrifikante dhe t& njésive té shitjes s& léndéve djegése.'qé '
ushtrojnéveprimtaring e tregtimit t& tyre pér pé€rdorim nga konsumatorét fundoré do t& ndértohen’
né territor té saj. ifdy . 7
Tarifé pér dhénie licensa pér. tregtimin e naftés bruto dhenénprod ukteve té saj
Njésia Tarifa .' i 8 S :
I. Dhénie dhe pérséritje e Iiéencavé'pé,f stacionet e shitjes sé karburanteve,gazit t& [éngsh&m t& nafiés, per |
automjetet dhe vajrave lubrifikante pér 5 vjetLeké 1,000,000 S L r

|

2. Dhénia e licencave pér njésité e shitjes sé léndéve djegése, pérveprimtaring e tregtimit pér pérdorim
nga konsumatorét fundoré pér S vjet Leké 100,000
Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés ¢shtéDrejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

2.7 TARIFAT NE SEKTORIN E PYJEVE DHE KULLOTAVE

Vendimi Nr.391 daté 21.06.2006

2.7.1 TARIFE PER SHITJEN E LENDES DRUSORE NE KEMBE

\ EMERTIMI : NJESIA TARIFA

b

E hollé deri E mesme dhe e trashé
22¢m mbi 22 cm

I.Léndé& punimi né kémbé

A) Halore:
Pishé e zezém® 2,500 3,500
*  Bredh m’2,700 3,800

LB)FIetore:




e Ah m’ 1,700 3,100
*  Dushk m’ 2300 4,000
2.Dru zjarri
A)Te forta
*  Dushk.ah,akacie,shkoze, m’ 500
méllezé,bli,lajthi,thane
B)Té buta

L * Halore,shelg,plep dhe verrim® 200

2.7.2 TARIFE PER SHITJEN E LENDES DRUSORE NE KEMBE (pér lojet industriale)

[ EMERTIMI : _ _ NJESIA TARIFA ]

( Léndé druri né kémbé

*  Arré,géshtenjé,panjg,vidh m’ . 6,700
. Carac,euka]jpl,man,rnelIeze,plep,rrap,shelg,shkozém3 2,600

*  Bli frashér,géshtenjeé e egér,méshtekén, verri m’ g 5,000

Kur Iénda e punimit-dhe druté e.zjarrit jané nxjerré nga sipérfaqe t& djegura, por materiali drusor
&shté i pérdorshém, tarifat pér to do té jené 40% mé t& uléta se tarifat bazg, '

2.7.3 TARIFAT DYSHEME PER DHENIEN N£ PERDORIM ME KONTRATE QERAJE
TE FONDIT PY.JOR DHE KULLOSOR PUBLIK PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIVE

T

Eqéllin
i £y ; ~ Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés leké/ha/vit
Nr. | Pérdorimi i territorit - - :
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1| Pyll trungishte Vo 180,000 120,750 ™ 100,000
2 | Pyll cungishte 126,000 90,000 . 75,000
3 | Pyll shkurre i 126,000 90,000 75,000
4 | Kullota ' ' 126,000 90,000 75,000
5 | Tok& me bimési pyjore, djerré 0,000 52,000 45000 |
L 6 Inproduktive 90,000 52,000 l 45,000

& O - Tarifa sipas kohé&zgjatjes s& kontratés leké/ha/vit
Nr. | Pérdorimi i territorit — : - -
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Inproduktive 540,000 495,000 440,000

erritor

b L

Tan sipas kohézgjatjes s& kontratés leké/ha/vit




1-5 vjet 6-10 vjet
i Pyll trungishte 11,250,000 10,000,000
2 Pyll cungishte 8,500,000 8,000,000
3 Pyll shkurre 8,500,000 8,000,000
4 Kullota 8,500,000 8,000,000
5 Toké me bimési pyjore, djerré 6,500,000 5,500,000
6 Inproduktive 5,500,000 5,000,000

JEXES

Nr. | Pérdorimi i territorit

Tarifa sipas kohézgjatjes s& kontratés leké/ha/vit

1 =5 vjet 6—10 vjet
] Pyll trungishte 7,500,000 7,125,000
2 Pyll cungishte 7,125,000 5,000,000
3 Pyll shkurre Ty 125,000____. . 5,000,000
4 | Kullota 07125000 5,000,000
5 Toké me bimési pyjore, djerré 5,000,000 4,000,000
6 Inproduktive. - 5,000,000 4,000,000

Pérdorimi i territorit Tarifa sipas khézgj atjes sé kontratés pér
sipérfagen e marré né pérdorim !ekéz’km!v:t
1 Pyll trungishte 70,000
2 Pyll cungishte 50,000
3 Pyll shkurre 35,000
4 Kullota 35,000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 30,000 .
6 Inproduktive 25,000

.Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh&zgjatjes s& kontratés km/vit
1 Pyll trungishte 60,000
Pyll cungishte 35,000
3 Pyll shkurre 25,000

2.7.4 TARIFAT PER NGRITJEN E KAMPINGJEVE,

TE LEVIZSHME

rifatp .\gl? :%fs t‘! d’-w :

Nr. Emértimi

QENDRAVE DHE OBJEKTEVE

Tarifa (leké&/dité/copt)

1 Cadra deri 4 vende

100




Cadra mbi 4 vende 200 T
3 Ruleté 500
4 Baraké portative 250

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e kétyre tarifave éshté Sekt

Bashkisé Dibér.

TARIFA TE INSTITUCIONEVE TE VARESISE

ori i Pyjeve dhe Kullotave prang

2.8 TARIFA PER SHERBIME NGA INSTITUCIONET E VARESISE NE BASHKINE

DIBER

Lloji i shérbimit

Niveli i taksés dhe tarifés

"Tarife ‘per_leshim vertetim banimi dhe per cdo vertetim te
leshuar nga Drejtoria t perkatese :

200 leke

TARIFA NE SEKTORIN E PYJEVE

Tarifé pér paisje me vértetime transporti t& &ndés drusore

200 leké/vértetimi

SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE UJRAVE

Sipas Vendimit t¢ Késhillit Bashkiak @ vift {8
méparshém (2021) dhe ligjit nr 24 daté 09.03.2017

Tarifé pér vaditjen e tokave bujqésore
Tarifé e shérbimit

1,000 leké/ha
100 lek&/301/s (1,000 Iekéfha)

DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL

- Vértetim gé trajtohet/nuk trajtohet me ndihmé
ekonomike
- Vértetim transferté pér ndihmé ekonomike

200 leké
200 leké

KLUBI SHUMESPORTESH “KORABI”

Tarifa e dhénies né pérdorim té palestrés jashté ekipit
shumésporteve

1,400 leké pér oré

QENDRA KULTURORE “HAKI STERMILLI"

Tarifa e sallés sé¢ madhe me 450 vende 45,000
Tarifa e sallés pér mbledhje mbi 2 oré 20,000
Tarifa e hollit deri ne 4 oré/dité 15,000
Regjistrimet né biblioteké

| -p€r nxenesit e shkollave 100 leke




-pér t& rriturit

200 leke

DREJTORIA E GJENDJES CIVILE

P&r I&shimin e certifikatave pér pérdorim brenda vendit 50 leké
Pér léshimin e dokumentit “Certifikaté pér lidhje martese” né | 200 leké
juhé té huaj

Pér léshimin e dokumentit “Certifikaté lindjeje” 200 leké

né gjuhé t& huaj

Pér léshimin e dokumentit “Certifikaté martese” 200 leke

né gjuhé té huaj

Pér regjistrimin e shtetasve t& huaj, pas dhénies sé shtet@sise 2,000 leké

shqgiptar

Pér mbajtjen e akteve t& lidhjes s& martesés 1,000 leké
1,000 leké

Pér procedurén pér vegim/bashkim familjesh té shtetasve

2.9 TARIFA PER QENDREN EKONOMIKE TE ARSIMIT

Pér fémijét qé frekuentojné kopshtet dhe cerdhet paguhet tarifa:

Emértimi tarifés R Kopshte

Cerd'he‘

Tarif€ pér ushqimin 170 leke/dite/femije

140 leké/dité/femije

- Tarif€ e regjistrimit

(garanci) 2,200 leké

2,200 leké

Tarifa pér ushqimin pér fémijét né kopshte t& béhet 170 leké/dité/fémijé dhe do t& paguhet nga
ana e fémijéve vetém tarifa 140 leké dhe diferencén prej 30 lekésh do t€ subvencionohet nga ana
e bashkisé si rezultat i rritjes sé€ ¢gmimeve té mallrave ushimoré né pé€rcaktimin e kuotés ditore t&
ushqimit. Ndérsa tarifa pér ushqimin pér fémijét né cerdhe té béhét 140 leké/dité/fémijé dhe do t&
paguhet nga ana e fémijéve vetém tarifa 110 leké dhe diferencén prej 30 lekéshdo té
subvencionohet nga ana e bashkisé. Tarifa e regjistrimit (Garancia) kthehet né fund té vitit

kalendarik 2025.

Detyrimi mujor pérbéhet nga Tarifa pér Ushqimin 170 leké/dité/fémijé, ku kjo e fundit

pérllogaritet me nivelin ditor té tarifés dhe ditét e frekuentimit té fémijés né cerdhe/kopshte gjaté

I muaji. Struktura e ngarkuar pér mbledhjen ¢ tarifave &shté Qendra Ekonomike e Arsimit Dibér,

Bashkia Dibér.




Pér nxénésit e shkollave téMesme qé akomodohen né konviktin e Shkollés Profesionale
“Nazmi Rushiti”(pér nxénésit me pagesé).

Emértimi itarifés Konvikte

Tarifé pér ushqimin 206 leké/dité/nxénés

Tarif€ e regjistrimit 3,000 leké/vit/nxénés

(Garancti)

Emértimi i tarifés Konvikte

Tarifé e Shérbimit ng 10,000 vit/nxé&nés

Konvikte pér nxénésit qé

ndjekin gjimzazin “Seit

Najdeni”

i - Ndérsa pér nxénésit e shkollés s& Mesme Profesionale “Nazmi Rushiti” pérjashtohen nga kjo
“tarif€ sipas Vendimit té Késhillit Bashkiak Nr.96 daté 27.09.2017.
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj takse éshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore.

2.10 TARIFE PER LINJAT AJRORE DHE NENTOKESORE
(Telefoni, Energji, IV Kabllor, Internet) ] ;
, Njési : Vleré

| 1. Pér linjat ajrore lek&/km/vit . 3.000

Lz. Pér linja néntokésore leké&/km/vit 2.000

Tarifé pér dhénien né& pérdorim té tubacioneve néntokésore pér shtrirjen e linjave néntokésore
(telefoni, energji, tv kabllor, internet)

Baza e tarifés pér dhénien né pérdorim té tubacioneve néntokésore pér shtrirjen e linjave
néntokésore (telefoni, energji, tvkabllor, internet) &shté gjatésia lineare pér kilometér e linjave
néntokésore e cila vihet né pérdorim pér shfrytézim nga subjekte pér qéllime biznesi. Tarifa




llogaritet si detyrim vjetor i subjektit duke shumézuar bazén e taksés(gjatésing lineare pér

kilometér)me nivelin tregues t& saj.

Struktura e ngarkuar pér identifikimin dhe matjen &shté Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t&

Zhvillimit té Territorit.

Struktura e ngarkuar pér lidhjen e kontratave

pér dhénien né pérdorim t& tubacioneve

néntokésore, pér shtrirjen e linjave néntokésore(telefoni,energji,tvkabllor,internet)éshté Drejtoria

Juridike.

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen e tarifés
néntokésore,pér shtrirjen e linjave néntokésore dhe p

pér dhénien né pérdorim te tubacioneve
€r vjeljen e sajéshté Drejtoria e Taksave dhe

Tarifave Vendore té Bashkisé Dibér.

2.11TARIFA E:SHERBIMEVE Qii KRYEN POLICIA E MBROJTJES NGA ZJARRI
DHE : SHPETIMIT . NDAJ . SHTETASVE "DHE PERSONAVE, JURIDIK E FIZIK,
VENDAS E TE HUAJ.

Né zbatim té Vendimit nr.607 daté 29.07.2020“Pér ta rifat pér lNojet e shérbimeve qé€ ofrohen
nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”, '

+|.1. Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit té mbrojtjes nga zjarri pér objekte té destinuara
pér banim )

"4 1.1 Pér objekte me lartési deri né 12 metér, tarifa &shté 5,000 (pesé mijé) leks.

+|: 1.2 Pér objekte me lartési nga 12 deri né 24 metér, tarifa éshté 15,000 (pesémbédhjeté mijg) leke

+ { 1.3 Pér objekte me lartési nga 24 deri né 32 metér, tarifa &shté 20,000 (njézet mijé) leké.

1.4 Pér objekte me lartési nga 32 deri né 54 metér, tarifa &shté 30,000 (tridhjeté mijg) leke.

mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér
sektori i transportit,

2. Shérbimi pér vierésimin dhe miratimin e projektit té
objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik (sektori i bujqésisé, sektori i industrisé,
sektori i tregtisé, sektori i turizmit, sektori i shérbimeve, etj,)

- 2.1Pér objekte ku ushtrohet aktivitet ckonomik pavarésisht sektorit,
.pérgjithshme ndértimi deri n& 500 m2, tarifa &shté 5,000 (pesé mijé)
2.2P¢r objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit,
pérgjithshme ndértimi deri n& 1 000 m2, tarifa &hté 10,000 (dhjeté mijé) leks.

2.3Pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavargsisht sektorit, pér objekte me sipérfaqe té
pérgjithshme ndértimi deri n& 2000 m2, tarifa &shté 20,000 (njézet mijé) leke.

2.4Pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér objekte me sipérfaqe t&
pérgjithshme ndértimi deri né 3,000 m2, tarifa éshté 30,000 (tridhjeté mijé) leke,

LZ.SPér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér objekte me sipérfaqe té&

pér objekte me sipérfage té
leké.
pér objekte me sipérfaqe té

pérgjithshme ndértimi mbi 3,000 m2, tarifa &shté 50,000 (pesédhjeté mijé) leké,

3. Shérbimi pér vierésimin dhe miratimin
dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit
ércaktuara né pikén 2, té késaj shtojce,

e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes

zjarri

nga zjarri
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pérve¢ objekteve té
per objektet/ aktivitetet me rrezikshméri té larté

=




3.1 Pér stabilimente pér pérpunimin e drurit me materiale né pérpunim dhe/ose né ruajtje, tarifa &shté 10,000
(dhjeté mijé) leké.

3.2 Pér fabrika dhe impiante ku prodhohen, pérpunohen dhe/ose mbahen produktet e tekstilit, natyrore
/artificiale, produktet e linoleum-it dhe produkte té tjera t& ngjashme, tarifa &shté 10,000 (dhjetémij&) leké.
3.3 Pér stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin, pérpunimin dhe rigjenerimin e laboratoréve t& gomés,
depozitat e gomés, pneumatikéve dhe produkteve t& ngjashme, tarifa &shté 10,000 (dhjeté mijé) leke.

3.4 Pér depot ku prodhohen, pérpunohen dhe/ose mbajné plastiké, tarifa &shté 10,000 (dhjeté mijé) leke.

3.5 Pér stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin, letér dhe karton, dhe pérgatitja e produkteve té letrés né
pérgjithési, tarifa éshté 10,000 (dhjeté mije) leke.

4.Shérbimi pér vlerésimin e projektit té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér objektet/aktivitetet ku |
jané t€ instaluara pajisje nén presion

Pér rezervuaré gazi té léngshém, né sasi totale masive mé t& médha se ose té barabarté me 75 kg deri né 300
kg, tarifa &hté 10,000 (dhjeté mijé) leké,

4.2 Pér rezervuaré gazi té léngshém, né sasi totale masive mé t& médha s ose t& barabarté me 300 kg deri né
1000 kg, tarifa &shté 15,000 (pes€émbédhjeté mijé) leks. g

4.3Pér rezervuaré gazi té léngshém né sasi totale masive mé t& médha se ose t& barabarté me 1000 kg, tarifa’
€shté 20,000 (njézet mijé) leké. : i S ) G o iy vl i
4.4Pér stabilimente/impiante ku léngjet e ndezshme dhe/ose t& djegshme me piké ndezjeje prodhohen
dhe/ose pérdoren deri né 125°C, me sasi totale né ciké] dhe/ose né ruajtje, mé e madhe se 1 m3, tarifa éshté
10,000 (dhjeté mij&) leke. b 5 00

4.5 Per stabilimente/ impiantet pér pergatitjen e vajrave vajosése, vajrave diatermike dhe té ngjashme, me
piké flakérimi mé té larté se 125°C, me sasi mé t& larta té pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje deri né 5
m3, tarifa &shté 10,000 (dhjeté mijé) leké. .

4.6P¢r stabilimente/impiante pér pérgatitjen e vajrave vajosése, vajrave diatermike dhe té€ ngjashme, me
pike flakérimi mé t& larté se 125°C, me sasi mé té larta & pergjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje deri 100
m3, tarifa &shté 20,000 (njézet mij&) leke.

4.7Pér stabilimente/impiante pér pérgatitjen e vajrave vajosése, vajra diatermike dhe t& ngjashme, me
pikeflakérimi mé té larté se 125°C, me sasi mé té larta t& pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje mbi 100
m3,tarifa &shté 20,000 (njézet mijé) leké. -

4.8P¢r sisteme té shpérndarjes s& karburantit t& léngshém, kontejnerét e palévizshem te karburanteve t&
léngshém deri né 9 m3, me piké t& ndezjes mbi 65°C, tarifa éshte 10,000 (dhjeté mijg) leke.

4.9Per sisteme fikse pér shpérndarjen e karburanteve t& gazté dhe tipit t& pérzier (t¢ léngshém dhe t& gazté),
tarifa &shté 20,000 (njézet mijé) leks. e

4.10 Pér sisteme t& shpérndarjes sé gazit t& karburantit pér automjete motorike dhe sisteme t& shpérndarjes
s€ palévizshme pér benziné, nafté dhe miks automobilistik, pér pérdorim publik dhe privat, tarifa éshté
20,000 (njézet mijg) leké g

5.Shérbimi pér vierésimin.e projektit té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér objektet/aktivitetet e
méposhtme:

5.1 Pér hidrocentrale, HEC (primar, sekondar) etj, impianteve t& prodhimit t& energjisé elektrike, té
rinovueshme, diellore, ere, etj, tarifa éshte 20,000 (njézet mijg) leké,

5.2 Pér vend depozitime té mbetjeve t& ngurta, tarifa éshté 10,000 (dhjeté mij&) leké.
5.3 Pér rrugé, hekurudha, ura, tunele, tarifa &shté 20,000 (njézet mij&) leke.

6. Pér vlerésimin dhe miratimin e ndryshimeve t& projektit t& MZSH-s&, t& miratuar mé par€ nga struktura e
MZSH-s&, pér shkak té:instalimit té sistemeve t& reja, zgjerimit apo ristrukturimit té aktiviteteve ekzistuese,
tarifa &shté 5,000 (pesé mij€) leké. |




7. Pér dhénien e certifikatés sé& sigurisé nga zjarri, nga strukturat e shérbimit té mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objektet q& ushtrojné aktivitete, sipas klasifikimit t& rrezikshmérisé nga zjarri, tarifa éshté
5,000 (pesé mijé) leké.

8. Pér ripértéritjen periodike té certifikatés sé sigurisé nga zjarri, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, tarifa &shté 2,000 (dy mijg) leka.

9. Pér [&shimin e vértetimit t& zjarrit (shoqéruar nga raporti i ndérhyrjes), nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimin, tarifa &hté 1,000 (nj& mijé) leké.

10. Pér léshimin e vértetimit (shoqéruar nga akti i kontrollit i kryer nga inspektori i shérbimit t&

MZSH-s€), pér depozitat e gazeve t& ndezshme, t€ ngurta, apo plazma né automjete té lévizshme rrugore,
nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, tarifa &shté 1,000 (nj& mijé) leké

I'l. Pér inspektimin e objekteve pér masat e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, kur inspektimi nuk &shté i
autorizuar nga shérbimi i MZSH-sg, por kérkohet nga veté subjektet fiziké dhe juridiké, tarifa éshté 5,000
(pesé mijé) leké pér njé oré.

({12, Pérvénien né dispozicion té personelit dhe: té njé& automjeti né zhvillimin e aktiviteteve sportive,

| kulturore, si panaire, ekspozita, koncerte, shfagje, festivale té ndryskme, né mjedise t& hapura dhe t&
mbyllura publike, si dhe gjaté zhvillimit t& aktiviteteve sportive kombétare apo ndérkombétare, tarifa éshté
10,000 (dhjeté mijé) leké pér njé ore. ; : '
++{+13. Pérofrimin e shérbimeve subjekteve private me automjete zjarrfikése, me pajisje zjarrfikése, apo me

;| -auto shkallg, tarifa &shté 10,000 (dhjeté mijé) leké pér njé oré. il

14. Pér ofrimin e shérbimit me motopompé (largim té ujérave pér shkak té reshjeve),
subjekteve private, tarifa &shté 5,000 (pesé mijé) leké pér njé oré, o

I5. Pér trajnimin e personave, té subjekteve fiziké dhe juridike pér mbrojtjen nga zjarri nga strukturat e
shérbimit t& MZSH-sé né Akademiné e Sigurisé (Qendra e Trajnimit Zjarrfikés), tarifa éshté 2,000 (dy mij&)
leké né dité pér person. . i

16. Pér kryerjen e aktit t& ekspertimit apo rieks_pcrtimit; nga strukturat e MZSH-sé sé& bashkisé, né rastet e
zjarreve té réna né objekt, kur kérkohet nga subjekte fiziké e juridiké, tarifa &sht& 20,000 (njézet& mijé) leke.
Kjo tarifé nuk aplikohet kur akti i ekspertimit kérkohet nga Prokuroria. -

17. Pér té gjitha ndérhyrjet kur kérkohet nga subjekte fiziké e juridiké (zhbllokime dyersh, ashen'sdré, apo
shérbime (& tjera té ngjashme), qé do t& kryhen nga shérbimi zjarrfikés i bashkis, tarifa &shté 2,000 (dy ,
mijé) leké. "

TARIFA TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV TE BASHKISE DIBER

2.12 TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE PASAGJEREVE DHE
MALLRAVE, DHENIEN E LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETL

TARIFA PER TRANSPORTIN PUBLIK.

(pér & tre grupet e njésive administrative)
Leké/vit

’ Nr. ’ Emértimi Njésia Tarifa né leké




TRANSPORT UDHETARESH

Brenda vendit

Licencé pér transport udhétaresh né linjété rregullt qytetése Leké/vit/linje 10,000
1
Leké&/5 vijet/linje 40,000
Certifikatépér transport udhétarésh né
linjété rregullt qytetése
2 Leké/mjet/viet. 2,000
Leké&/mjet/5 vjet 10,000
Licence per transport udhetaresh ne linje t& rregullt . o3k o et
rrethqytetése ... . Lekéfv-itflinjé 10,000
3
ik Lek&/5 vievlinjé =|° 40,000
Certifikaté pér transport udhétarésh nélinjé = Lek&/mjet/viet = | 2,000
t€ rregullt rrethqytetése ;
4 ' ? Leké/mjet/5 vjet 10,000
Leké&/vit 10,000
License per kryerjén e sherbimeve te '
rregullta te specializuara te transportit te Leké/S vjet 40,000
3 udhetareve brenda vendit
: Leké/vit 2,000
Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve t&
rregullta t& specializuara t& transportit Leké/S vjet 10,000
6 téudhétaréve brenda vendit
i ' ’ Leké/vit/linjé 10,000
Ligense pér kryerjen e shérbimeve vajtje-
ardhje (lavjerrés) té transportit t&
7 udhétareve brenda vendit . Leke/s viet/linje 40,000
: ' Leké&/vit 2,000
Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve
vajtje-ardhje (lavjerrés) t& transportit té
8 udhétaréve brenda vendit Lek&/5 vjet 10,000
; Lek&/vit/linj 10,000
Ligencépér transport udhétarésh me taksi
9 brenda vendit Leke/s vievlinje | 40,000
I TRANSPORT MALLRASH




Brenda vendit p/fizik p/jurid
Licencé pér transport mallrash per te treté dhe me qera
brenda vendit
] Pér licence 3,000 8,000
Leké/S vjet 40,000
Certifikaté per transport mallrash Brenda vendit pér llogari !
té vet Leké/tonkapacitet 100
3 Mbajtés
Leké/kapacitet 100xS vjet
Mbajtés
Certifikaté pér térheqés . [.eké/térheqés/vit - 2,000
4
| SHERBIME TRANSPORTI
: Ligencé pér agjenci transporti udhétarésh dhe taksi'brenda
1 vendit Leké/S vjet 20,000
Lig:ensé pér agjensi ndérkombétar udhétarésh
Leké/S vjet 40,000
2
Licensépér kryerjen e shérbimeve té rregullta rrethqytetése
3 - X, Leké/S vijet 20,000
Licensépér kryerjen e shérbimeve t& rregullta qytetése
4 Leké/5 vjet 20,000
VEPRIMTARI TE TJERA
v
Autorizim i pérkohshém njé mujor Pér autorizim
I 2,000

Pér dublikaté me té njgjtén pérmbajtje dhe afat vlefshmérie
rastet e ndryshimeve né licensé/certifikaté

fushés sé operimit etj, paguhet 30% e vleftés sé ploté.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé paisjes

P |

paguhet 15% e vlerés sé ploté.Pér
qé€ kané té b&jné me elementet e pérdoruesit t& mjetit,

me licensé, certifikaté pér transportin



rrugor té automjeteve éshté Sektori i Licensimit prané Bashkisé Dibér,
Pér tarifén pér licensé/certifikaté né fushén e transportit rrugor, detyrimi paguhet menjéheré me
marrjen e licensés/certifikatés.

* Leje apo gertifikaté vjetore (specifike perveg tarifés sé regjistrimit pér leje ushtrimi
veprimtari ekonomike, bazuar né regulloret pérkatése) pér veprimtari servis té
automjeteve, lavazheve, parkingut, pika tregtimi material ndértimi (inerte, gélgere etj, t&
ngjashme me to) éshtés,000 leké.

* Ligensé vjetore pér lejimin e aktivitetit n& pérgatitien e kursantéve pér automjete

(Autoshkolla) ésht&5,000 leké.

2.13. TARIFE PARKIMI TE AUTOMJETEVE
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“Sis

-shoqéri e transportit t& udhétaréve

lek&/vit/mjet

Njésia Adm. njésité  [10 njésite
. TARIFE PARKIMI Peshkopi dministrative |ladministrative
‘ 8,000 8,000 8,000
- autovetura taksi 4 + | leké/vitmjet leké/vit/mjet leké/vit/mjet |
. 5,000 5,000 5,000
- autovetura taksi 8.1+ 1. leké/vit/mjet leké/vit/mjet leké/vit/mjet
; , 10,000 10,000 10,000
- autobusé leké/vit/mjet lek&/vit/mjet leké/vit/mjet
S 4,000 4,000 - 4,000
- minibuza deri né 24 vende lek&/vit/mjet lek&/vitymjet leké/vit/mjet
3 . 100 100
- auto né vendparkim té miratuara 100 lek&/dité/mjet leké/dité/mjet leké/dité/mjet
% 3,000 3,000 3,000
- automjet transport malli deri 3,5 ton lek&/vitymjet leké/vit/mjet leké/vit/mjet
4,000 4 000 4 000
- automjet transport malli deri 8 ton leké/vit/mjet lek&/vit/mjet leké/vit/mjet
5,000 5,000 5,000
- automjet transport malli deri 14 ton leké/vitymjet lek&/vit/mjet lek&/vit/mjet
AT ' 6,000 6,000 6,000
- automjete transporti malli:mbi 14 ton leké/vit/mjet leké/vit/mjet leké&/vit/mjet
& : 10,000 10,000 10,000
-mjetet e institucioneve,bankave leké/vit/mjet leké/vit/mjet lek&/vit/mjet
| 10,000 10,000 10,000 |

lek&/vit/mjet

lek&&/vit/mjet

Tarifa pér subjektet q& kérkojné parkim té
rezervuar prang institucioneve té tyre publike
ose private né vende té miratuara pér lejim
parkimi:

100 leké/né dité

100 leké/né dite

100 leké/né dite

TARIFAT E AUTORIZIMEVE PER QARKULLIMIN NE QYTET kundér sinjalit Rrugor
Bashkia Dibér 1&éshon autorizime kundrejt tarifave si mé poshte vijon:

“Tarifa e autorizimit pér qarkullim né qytet kundér sinjalit rrugor”




Nr. Emértimi Njésia Tarifa né leks

I Autorizim pér l&vizje kundér sinjalit rrugor “Ndalim | Pér mjet | 10,000
qarkullimi pér kamione™ me kapacitet maksimal
(3,500-8,000) kg

2 Autorizim pér lévizje kundér sinjalit rrugor “Ndalim | Pér mjet | 10,000
qarkullimi pér kamione™ me kapacitet maksimal
(8,001-14,000) kg

3 Autorizim pér lévizje kundér sinjalit rrugor “Ndalim | Pér mjet | 15,000
qarkullimi pér kamione” me kapacitet maksimal mbi '
| 14,000 kg _—

Dhénie autorizimi pér lévizje t& automjeteve brenda unazés pér periudha té pérkohshme.
* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 3.5 T =7.5 T 3,000 lek&/muaj/mjet
'*;Autb,mjete masa maksimale e autorizuar mbi 7.5 T =12 T 5,000 leké/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 12 T - 18 T 7,000 lek&/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 18 T - 10,000 Iekélmfhajfmjct

Struktura e ngarkuar PEr vjeljen e tarifés sé parkimit éshts Sektori i Ligensimit prané Bashkisé -
Dibér. ; Ellna

Tarifa e parkimit té rezervuar .
Leja e vendparkimit t& rezervuar do te Jjepet sipas kérkesés s¢ subjektit,por né asnjé rast s’do t&
jet€ mé pak se 8 oré né dité dhe jo mé pak se 5 dité né javé Né kété rast:

a)Pérgatitja e sinjalistikésvertikalc(tabelave)kryhet prej veté subjektit t& interesuar bazuar n&
sinjalistikén standarte t& miratuar.

b)Vendosja e sinjalistikés vertikale dhe asaj horizontaledo té& kryhet nga ana e Bashkisé Dibér.
Struktura e ngarkuar. pér. miratimin e lejes pér vendparkim t& rezervuar,pérllogaritjen e tarifes s&
parkimit &shté Drejtoria e Kontrollit t& Territorit. il :

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tariféssé parkimit &shte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
VendorenéBashkiné Dibér. : '

Struktura e ngarkuar pér penalitetet pér mospajisjeme leje pér vendparkim t& rezervuar,mos
respektim té kushteve té lejes éshté Drejtoria e Kontrollit t& Territorit dhe Policia Bashkiake.

Pérsa i pérket mbajtésve té kartés s@ rezidentit né zonat e parkimit té miratuara pér
rezidentét.

Struktura e ngarkuar pér pajisje,pérllogarijtendhe vjeljen e tarifés s& kartés sé rezidentit éshte
Drejtoria e Kontrollit t& Territoritné Bashking Dibér.

Struktura e ngarkuar pér penalitetet pE€r.mospajisje me karté rezidenti dhe mos respektim té
kushteve apo sinjalistikés té vendosur né kéto zona &shté Policia Bashkiake.




TARIFA E SHERBIMIT VETERINAR
2.14 TARIFE VETERINARIE

Ligji nr.9632 daté30.10.2006“Pér Sistemin e Taksave Vendore”i ndryshuar, Neni 35

TARIFE PER KONTROLL DHE giésia njésité 10 njésite

I | THERJEN E BAGETIVE eshkopi dministrative administrative
-Té iméta ; i 200 leké/kokeé R00 leké/koké P00 leké/koké
-Té& trasha { 400 lek&/koke |400 leké/koké 400 Ieké!kokié_J

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés pér therrjen e bagétive éshté Drejtoria e Shéndetésisé,

Veterinarisé HigjienésProdhimit Bujqésor dhe Ushqimit né Bashkiné Dibér.

3. TE ARDHURA JO TATIMORE

... Baza ligjore pér t& ardhurat nga privatizimi. VKM nr.97 daté 3.2.2008 “Pér progedurat e

© privatizimit 't¢ banesave” objekt i ligjit 7652, daté 23.12.1992 “Pér privatizimin e banesave
shtetérore” dhe ligjit 9321 daté 25.11.2004*P&r privatizimin e banesave dhe objekteve té kthyera
né banesa me fonde té shogérive dhe ndérmarrjeve shtetérore” dhe VKB nr.153 dt.1 1.12.2012
“Pér miratimin e pérfundimit t& progedurave t& privatizimit t& banesave”.Té ardhurat nga
privatizimi paguhen nga pérfituesi i pronés.Drejtoria Juridike ose komisioni pérgjegjés pércjell
dokumentacionin e pérpunuar pér léshimin e faturés tek Drejtoria e t¢ Ardhurave q& léshon
faturén pér arkétim. :
3.1. TARIFA PER PRIVATIZIM, DHENIE ME QERA

VKM Nr.54 daté:05.02.2014 QYTETI PESHKOPI JASHTE
VKM Nr.1533 daté 19.11.2008 e oy QYTETIT
: PESHKOPI
Qera pér ndértesé i | 75 lek&/m” muaj . 50 lek&/m* muay
Qera trualli b 100 leké/m’ muaj ;
Qera trualli funksional 20% e Qerase Nd leké/m’/muaj 1]

4. KUNDRAVAJTJET ADMINISTRATIVE (GJOBAT)

1. Niveli i gjobave pér kryerjen e aktivitetit tregtar pa ligcensé, autorizim apo leje pérkatése té jeté j
si mé poshté:

a. Mospajisja me licensé, autorizim apo certifikaté
pérkatése transporti :

transport udhétarésh taksi (1+4) 5,000 leke
transport udhétarésh taksi (1+8) 5,000 leke

¥



mjete t€ tonazhit t& larté 10,000 leke
hyrja pa autorizim né rrugét kryesore t& qytetit pér
mjetet e tonazhit té |arté 10,000 leke

b. Mospajisie me leje pér tregtimin me pakicé té
karburanteve dhe njésive té shitjes sé léndeve djegése
dhe bombulave té gazit 10,000 deri 20,000 leké

¢. Mospajisie me Ieje pér tregti ambulante, kantin& 1,000 der1 5,000 Teké

d. Mos pajisje me leje pér shérbim me tavolina Jashté
lokalit 1,000 leké

e. Mospajisie me leje pér ushtrim aktivitet; "24 or&sh” 1,000 leké

f. Mospajisje me leje pér zenie t& hapésirés publike

ekspozim malli 5,000 leké
veprimtarive té cilat do té zhvillohen né hapésirat
publike 5,000 leké
g. Mospajisje me leje pér vendosje reklame:

e e thjeshté - : 1 5,000 leke

e .. elektronike 2. .. - 10,000 leké -
h. Mosmarrja e masave pér izolimin ¢ ambjentit pér
daljen zhurmave nga ambientet e lokaleve

10,000 leke

5.. Mos respektim i rregullave (¢ garkullimit té jeté si mé poshté:

—
a. Parkim té gabuar té mijetit 1,000 leké
b. (ﬁark_u[l_:m I mjetit duke shkelur rregullat e
qarkullimit £
(sinjalistikés) ! 500 —-2,000 leke =

6. Niveliigjobave pér démtim dhe ndérhyrje né infrastrukturén rrugore t€ jeté si mé poshté :

a. Démtim rruge- 10,000 leke
b. Carje rruge [ 10,000 leké
c. Bllokim rruge ™ 5 10,000 leké -
d. Démtim bordure 5,000 leke
e. Démtim trotuari 10,000 leké
f. Carje trotuari " 10,000 leké
g. Bllokim trotuari 5,000 leké

h. Démtim, bllokim, viedhje pusete % 10,000 leke

i. Ndotje té rrugéve nga mjetet e transportit pér
punime né qytet :

- persona juridiké : 20,000 Ileke
- persona fiziké 10,000 leke
- qytetaré 5,000 leke

7. Nivelii gjobave pér démtimet dhe ndérhyrjet né rrjetin e ndrigimit rrugor té jeté
si mé poshté :

| a. Lidhje e pamiratuar né rrjetin ajror | 20,000 leké

RoE




b. Démtim té shtyllave t& ndrigimit 10,000 leke

¢. Démtim 1 ndricuesve 10,000 leké
d. Perdorimi i shtylTave t& ndricimit si suport pér
montimin 10,000 leke

¢ reklamave, kapjen e kabllove etj,

e. DEémtim 1 fraseve, kabllove dhe linjave ajrore nga

punimet

q€ kryhen prané tyre me leje dhe pa leje si dhe

shkulja e 20,000 leke
shtyllave

f. Ndérhyrje né kuadrot elektrik publik 10,000 leké

8. Niveli i gjobave pér démtime dhe ndérhyrje né rrjetin e ujésjellésit:

“"I'a. Lidhje e pa'miratuar né tubacion .. 10,600 leké&
| b. Démtim i pusetave i ; 10,000 leké
¢. Démtimi 1 tubacioneve nga punimet qé kryhen
prané tyre me leje ose pa leje
10,000 leké

9. Niveli i gjobave pér ndérhyrje dhe démtime né hapésirat e gjelbéra dhe publike té jeté si mé
poshté: - itk o] '

[a. Deémtim | hap&sirave publike (8 giclbéria 10,000 Teké
b. Démtim, prerje e peméve S 10,000 leké -
¢. Zénie e hapésires t€ gjelbér pa leje 10,000 lek&
d. Vendosje tabelash, pankartash, banderolash paleje| 5,000 [eké
e. Vendosje posterash pa leje 100 leké/copé

f.Mos hedhje mbeturinash n& vendin e caktuar '
1,000 - 5,000 leké

Pér banorét
Pér bizneset e vogla 5,000 —- 10,000 leké
Pér bizneset_e médha J 10,000 -- 50,000 leke

10. Niveli i gjobave né Zyrén e Taksave dhe Tarifave Vendore

Niveli i gjobave pér mos-shlyerjen e Taksave Sanksionet
dhe Tarifave Vendore

a.Mos pagim i taksave vendore né afatin e duhur 5,000 --- 30,000 lek&

b. Fshehje e detyrimit fiskal 10,000 --- 50,000 leke
c.Falsifikimi i detyrimit fiskal 10,000 --- 50,000 leké
d.Mos dhénia e informacionit 5,000 --- 20,000 leké
e.Mos njoftimi pér ndryshime né t& dhénat e 10,000 — 30,000 leké

taskapaguesve

11.Niveli i gjobave pér shkeljet e kryera nga shogérite e ndértimit




kantierit t¢ ndértimit nga inerte apo materiale té tjera
ndértimore,

Niveli i gjobave pér shkeljet e kryera nga shogérité | Sanksionet
e ndértimit
a. Ndotje t& hapésirave publike jashté rrethimit t& 8,000 m*

5,000 m’ né rastet e pérséritura

ndértimit pér zbritjen e mbeturinave ndértimore
népérmjet vendosjes sé tubave t& posacme nga
katet e mésipérme duke u hedhur mé pas né
kantierin e grumbullimit t& mbeturina ndértimore.

b. Pér rastet kur kamionet,qé transportojné 20,000 leke
materiale ndértimore nuk jané t& mbuluar dhe

krijojné ndotjen e hapésirave pulike gjaté

transportit, .

¢.Mos respektimi i kushteve brenda kantierit té 50,000 leke

| 100,000 leké pér rastet e pérséritura

d.Pér mungesén e rrjetave mbrojtéese né objekte t&
cilat shérbejné pér evitimin e ndotjes sé
ambjentit,nga pluhurat si dhe respektimin e

50,000 leke

100,000 leké pér rastet e pérséritura

sigurisé teknike né gmbient.

12. Niveli i gjobave né Sektorin e INUV

KundravajtjetAdministrative

Sanksionet

Ligji nri1107/2014 “Per Planifikimin dhe

Zhvillimin e Territorit”

N kuptim t& kétij ligji,shkeljet e méposhtme

pavarésisht nése pérbéjné vepér penale,pérbéjné

kundravajtje administrative dhe dénohen si mé
oshté: '

8,000 m’ :
5,000 m’ né rastet e pérséritura

dh.Shkelje & afatit t& fillimit apo pérfundimit t&
punimeve,sipas nenit 40 t& kétij ligji.

1,000,000 - 5,000,000 leke

e. Kryerja e punimeve pa leje dénohet me gjobé té
barabarté me vlerén e punimeve té kryera pa
leje,por né cdo rast jo mée pak 500,000 dhe me
prishje ose konfiskim pér interes publik t&

500,000 leké

Konfiskim te punimeve t& kryera.

punimeve te kryera.

Mbledhja e gjobave . nga . kundravajtjet administrative do t& béhet nga Sektori i Policisé
Bashkiake. '

T€ ardhurat e realizuara nga mbledhja e gjobave do t& ndahen sipas pércaktimit qé bén Ligji
Nr.10279 daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjen administrative”.

Pérjashtohen nga pagesa té gjitha rastet e parashikuara me Ligj: ligji nr. 7874, daté 17.11.1994
“per statusin e veteranit te luftes kundér pushtuesve nazifashiste t& popullit shqiptar”, i
ndryshuar, ligjit Nr.7889, daté 14.12.1994 “pér statusin e invalidit”, Nr.8098, daté 28.3.1996
“per statusin e té verbérit”, i ndryshuar - pérjashtohen nga ¢do lloj takse dhe tatimitté
drejtpérdrejté si:

e Taksa mbi ndértesén




* Taksa mbi tokén bujqésore

* Tarifa e pastrimit dhe Shérbimevekomunitare
Personat:

a. Invalidét dhe veteranét e luftés

[nvalidét e punés
T& verbrit
[nvalidét paraplegjik dhe tetraplegjik qé e fitojné kété status
Emigrantet pa shtepi banimi né Bashkiné e Dibrés

o oo o

Pér pikat a, b, ¢, d, e, me kushtin q€ t€ jené kryefamiljaré dhe pa persona t€ tjeré madhoré,
pérveg bashkéshortit ose bashkéshortes né certifikatén famil jare. '

Librezén e veteranit ose invalidit t& luftés, statusin e invalidit t& punés, statusin e t& verbrit, t&
sémuréve paraplegjiké e tetraplegjiké, vertetimin e te perndjekurit politik dhe vértetimin nga.
Njésia Administrative pér pérfituesit e ndihmés ekonoriike. . 5 ;
Mbledhja e tyre doté béhet nga vets strukturat e Bashkisé dhe agjentét tatimoré (& pércaktuar
sipas ligjit “Per sistemimin e taksave dhe tarifave vendore, administrimin e tyre né Bashking
Dibér dhe penalitetet pér kundravajtjet administrative pér vitin 2:0_'-, A

E

PERCAKTIME

NE€ rastet e bizneseve q& kané adresa sekondare t& regjistruara té aﬁtomjeteve, mjete transporti,
tarifat vendore gjelbérim, pastrim dhe ndrigim, llogariten e paguhen vetém pér seliné ‘e
regjistruar té biznesit, adresat sekondare nuk tarifohen. Pér t& gjitha subjektet qé€ ¢regjistrohen
ose t€ pezulluar brenda datés 30 gershor ngarkesa nuk do & jeté vjetore por pérpjestimisht nga
data 01 Janar e vitit fiskal deri né datén e kryerjes sé aplikimit pér gregjistrim né QKB, me
pérjashtim té rasteve kur konstatohet ndryshe nga Sektori i Kontrollit pran€ ZTTV. Pér ¢do
subjekt qé& hapet rishtas/riaktivizohet gjaté vitit fiskal, ngarkesa fiskale do t& Jeté pérpjestimore
duke nisur nga data e regjistrimit deri né fund t& vitit fiskal. -.

Cdo taksapagues ka té drejté t& ankohet me shkrim pér shumén dhe ményrén se si Jjané vlerésuar
detyrimet e tij, t& kérkojé rimbursime si dhe & apeloje kunder ¢do veprimi ose mosveprimi nga
strukturat pérkatése né¢ Bashking Dibér.

ANKIMI

Ankimi paraqitet me shkrim prané Kryetarit t& Bashkisébrenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér
aktin administrativ dhe pérmban: '

a) emrin, adresén dhe NIPT-in e apeluesit
b) vitin tatimor, me té cilin lidhet apelimi
¢) natyrén dhe shumén e tatimit ose gjobés qééshté subjekt apelimi
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d) baza ku mbéshtetet apelimi.

Subjekti duhet té pérmbushé kérkesat e ligjit pér parapagimin e detyrimeve pérpara depozitimit
t€ ankimit administrative.

Progedurat e apelimit dhe progedurat e shqyrtimit té apelimit tatimor, bazohen né pércaktimet e
béra né ligjin “Pér Procedurat Tatimore” dhe né Udhézimin e Ministrit & Financave dhe
Ekonomisé né zbatim té tij. Kryetari i Bashkisé shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30
ditéve nga data e depozitimit t& ankimit. Kundér vendimit t& Kryetarit t& Bashkisg, subjekti ka t&
drejté t€ ankohet né Gjykat&brenda 30 ditéve nga casti i marrjes né dijeni pér vendimin e
mésipérm.

Baza Ligjore

Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, pérbén ligjin bazé
pér reformat e decentralizimit té pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e &
drejtave dhe detyrave té njésive té qeverisjes vendore né drejtim té krijimit t& taksave vendore, -
mbledhjen dhe administrimin e tyre.
Bazuar né Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe ligjin nr.9975
daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar, né té ardhurat vendore pérfshihen kryesisht:

- Tatimi i thjeshtuar mbi BV; o

-+ Taksa e ndikimit né infrastrukturé pér ndértimet e reja;

- Taksa mbi pasurine e paluajteshme; =

- Taksa pér transferimin e pasurisé s¢ patundshme;

- Taksa pér automjetet/mjetet e pérdorura;

- Taksa e tabelés/reklamat:

- Taksa e fjetjes ne hotel

- Taksa mbi renten minerare:

- Taksa té pérkohshme:

- Tarifa pér shérbime;

ME poshté né ményré té pérmbledhur jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili &shté konsultuar pér
t€ hartuar kété paketé fiskale.

Ligje:

Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar me Ligjin nr.9745
daté 28.05.07; ndryshuar me Ligjin nr.9764, daté 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin nr.9931, daté
09.06.2008; ndryshuar me Ligjin nr.10 073, datg 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10117 dt.
23.4.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10146 dt.28.9.2009; ndryshuar me Ligjin Nr. 10354 | date
18.11.2010; ndryshuar me Ligjin nr. 10457, daté 21.07.201 1; ndryshuar me Ligjin nr.106/2013,
daté 28.3.2013; ndryshuar me Ligjin nr.181/2013, daté 28.12.2013: ndryshuar me Ligjin
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nr.85/2014, daté 17.07.2014:; ndryshuar me Ligjin nr. 181/2013, dt. 28.12.2013; ndryshuar me
Ligjin nr.142/2015, daté 17.12.2015. :

Ligjinr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”,

Ligji nr.8438 daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, ndryshuar me Ligjin
nr.9483 daté 16.2.2006, i ndryshuar me Ligjin nr.9632, daté 30.10.2006: ndryshuar me Ligjin
nr.9716 daté 16.04.2007; ndryshuar me Ligjin Nr. 9735 date 17.05.2007; ndryshuar me ligj
nr.9766 daté 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin nr.9804 date 13.09.2007; ndryshuar me Ligjin
nr.9844 daté 17.12.2007; ndryshuar me Ligjin nr. 9943, daté 26.6.2008: ndryshuar me Ligjin
nr.10072,daté 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr.10228,dat& 4.2.2010; ndryshuar me Ligjin nr.
10343, daté 28.10.2010; ndryshuar me Ligjin nr.10364, daté 16.12.2010: ndryshuar me Ligjin
Nr. 20/2012, daté 1.3.2012; ndryshuar me Ligjin nr.71/2012, daté¢ 28.6.2012; ndryshuar me
Ligjin Nr. 122/2012, date 20.12.2012; ndryshuar me Ligjin Nr. 107/2013, date 28.3.2013;
ndryshuar me Ligjin nr.124/2013, daté 25.4.2013; ndryshuar me Ligjin Nr. 177/2013, daté
28.12.2013; ndryshuar me Ligjin Nr. 32/2014, daté 3.4.2014: ndryshuar me Ligjin Nr. 42/2014,
daté 24.4.2014; ndryshuar me Ligjin Nr. 83/2014, daté 17.07.2014; ndryshuar me Ligjin nr.
156/2014, dt. 27.11.2014; '

Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té& Regjistrimit™;

. Ligji_nr. 9920, daté¢ 19.5.2008 “Pér -procedurat: tatimore né Republikén e Shqipérisé”, [
ndryshuar; - ) :
Ligji nr.10081, daté 23.2.2009, "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén eShqipérisé™ i
ndryshuar™; -

Ligji nr. 10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”:

Ligji nr.9973, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar me Ligjin Nr.10 065, date
29.1.2009, ndryshuar me Ligjin Nr. 10 131 dt. 11.5.2009, ndryshuar me Ligjin nr. 10145, date
28.9.2009, ndryshuar me Ligjin nr.10280, dt.20.5.2010, ndrj/shuar me Ligjin Nr. 10458, datg
21.7.2011. ndryshuar me Ligjin Nr. 83/2012, daté 13.9.2012. Ndryshuar me Ligjin Nr. 120/2013,
daté 18.04 2013.ndryshuar me Ligjin Nr. 178/2013, daté 28.12.2013. Ndryshuar me Ligjin Nr.
86/2014, daté 17.07.2014, ndryshuar me Ligjin Nr. 157/2014, daté 27.1 1.2014;

Ligji nr. 93/2015 “Pér turizmin”;

Ligji Nr. 9482, daté 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa
leje”, i ndryshuar;

Ligji Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™;

Ligji Nr.10 465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji Nr.8450, daté 24.2.1999 *Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe
nénprodukteve té tyre”, i ndryshuar;

Ligji. Nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”;

Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar:;

Ligji Nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”:

Ligji Nr.8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin ¢ pronave t&€ paluajtshme publike té& shtetit né
njésité e qeverisjes vendore”, i ndryshuar me Ligjin Nr.9561, daté 12.6.2006 dhe Ligjin Nr.9797,
daté 23.7.2007;
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Ligji Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin F inanciar dhe Kontrollin™;

Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar;

Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin®’;

Ligj nr.106/2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, daté 30.1 0.2006, “pér sistemin
e taksave vendore”, té ndryshuar;

Vendime dhe udhézime:

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr.132,date 07.03.2018 “Per Metodologjine per percaktimin e
vleres se taksueshme te pasurise te paluajtshme”,

Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.319,date 31.05.2018 “Per Miratimin e masave per kostot e
menaxhimit te integruar te mbetjeve”, :

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 505, daté 1.8.2007 “Pér miratimin e Statutit t& Qendrés
Kombétare té Regjistrimit™; :

Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave, nr. 783, daté 10.11.2011, "Pér procedurat e ndarjes sé t&
ardhurave té taksés vjetore té mjeteve t& pérdorura me njésité e qeverisjes vendore™
Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr.7, daté 4.01 2012, "Pér pércaktimin e procedurave dhe t&
dokumentacionit t& nevojshém pér arkétimin e taksés s& rentés minerare", i ndi"yshuar.

. Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin e pro¢edurave dhe
té kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj” ;
Vendim i.Késhillit t& Ministrave Nr. 396, daté 21.6.2006 “Pér kriteret e transferimit dhe t&
pérdorimit t& pyjeve nga njésité e qeverisjes vendore™;

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr. nr. 391 daté 21.06.2006 “Pér pércaktimin & tarifave né
sektorin e pyjeve.dhe kullotave”;

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 632 daté 11.06.2009 “Pér tarifat né sektorin e
Kullotave",

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. nr.1064 daté 22.12.2010 “Pér disa ndryshime né VKM
nr. 391 daté 21.06.2006 “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave™:
Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik™; ; '

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 54, daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, dhénies
me qira, enfiteozé apo kontrata t& tjera t& pasurisé shtetérore”, i ndryshuar,

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 992, daté 9.12.2015 “Pér disa ndryshime né vendimin
nr.54, daté 5.2.2014, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve, procedurés dhe
ményrés s€ dhénies me qira, enfiteoze apo kontrata té tiera t€ pasurisé shtetérore”, t&
ndryshuar;

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr.469, daté 3.6.2015, "Pér pércaktimin e vlerés minimale t&
¢mimit t&€ referencave € girave t& ndértesave pér qéllime tatimore":

Vendim i Ké&shillit té Ministrave Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér
menaxhimin e mbetjeve inerte”;

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 285, date 27.6.2002 “Pér tarifat shérbimeve qé& kryen
policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridiké e fiziké,
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Udhgzim i Pérbashkét (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtgsis€) Nr. 635/1, date 06.02.2007
“Pér Pércaktimin e Uniformitetit (¢ Standardeve Proceduriale dhe & Raportimit t& Sistemit t&
taksés Vendore™; Udhézim i Ministrit t€ Zhvillimir Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
clgmma.:]a s 0756, date 3.9.2015 “ %€ zbatimain e verdimin té Ksshillit t& Ministrave nr. 54.
cate 5.2.2014 “Pr péreaktimin e kritereve, ¢ prececurds dhe t& ményrés sé dhénies me qira,
erfiteozé apo kontrata @ tiera (€ pasurisé shie@rore”, i ndryshuar; "Jdh&zim nr.30, dats
<7.12.2011. "Pér Menaxhimin 2 Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik", i n/Iryshuar; Udhézuesi i
Ministrit pér ( c---i*tj-:: Vendore nr 541/1. date 31.12.2015 “Udhézues pér zbatimin ¢ VKM
nt.l108 daig 3010201 "Pér transferirain nga MBZHRAU tek bashkité, t& infrastructures sé
ujities dhe 'm L 1< personelit dhe 1€ aseteve té luajtshre dhe & paluajtshme’; '

PER ZBATIMIN E KETU 'VENLIMI NGARKDHEN TEB GJITHE 'DREJTORITE E
BASHKISE DIBER SI DHE INSTITUCIONET NE VARESI TE SAJ.

Pi; R BASHEINE DIBI‘,R

PERCIEGJES TALISAY S DHE TARIFAV 2/L; -II)OHE DREJTORI TAKSAVE DHE TARIFAVE VEN{:

Bl AR MANI A, FZNC CIBAKU

PRARTORN, SHERRIVCYEMBESHTE TESRS EKTORI JU RIDIK

CKRYETARI I
BASHKISE Witad
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Projekt Pel.z.a Fizkale Eashkia Dibér viti 2025



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
DREJTORIA TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

RELACION

Baza né ligjin nr.139/2015 ™ Pér vetéqgeverisjen vendore™, ligjin nr. 9632, daté 30.10.20106 “Pér
sistemin e taksave vendore™. i ndryshuar. neni 4 pika 7 dhe neni 24. ligjin nr. 9920. daté
19/5/2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar. nenin 70 dhe 117:
ligiin nr. 9975, daté 28.7 2008. “Pér Taksat Kombétare™. i ndryshuar, UMF nr. 26. dt. 04.09.2008
dhe UMF nr. 12, dt. 4.4 2017. ~Pér Taksat Kombétare“dhe ligjin nr.29/2023 “Pér tatimin mbi &
“ardhurat™. po ju paraqesim njé relacion mbi Paketén Fiskale t& Bashkisé Dibér pér vitin 2025.
Autonomia fiskale. u garanton njésive 1€ veléqgeverisjes vendore, té drejtén pér t& vendosur e
‘mbledhur taksa dhe tarifa vendore né perputhje me kérkesat e percaktuara ne ligjiin Nr.9632.
daté 30.10.2006 (i ndryshuar. Gdo njesi e vetégeverisjes vendore, synon ne drejtim te krijimit te
burimeve financiare té nevojshme. pér realizimin e funksioneve té saj. Taksat dhe tarifat
vendore. pérbéjné njé burim t& réndésishém financiar (¢ buxhetit té pushtetit vendor Reéforma e
-decentralizimit ka béré qé shumé kompetenca dhe funksione té pushtetit qéndror. té transferohen
né pushtetin vendor. -

Ky transferim, &hté shogéruar me mjetet e nevojshme financiare nga buxheti i shtetit. ose me &
drejtén pér t€ gjeneruar te ardhura nga taksét dhe tarifat vendore. Ne Republikén e Shqipérisé
sistemi i taksave pérbéhet nga dy nivele: Taksat Kombétare dhe Taksat Vendore ¢ cilat
rregullohen nga legjislacioni pérkatés. Te ardhurat e veta. te bashkive. krijohen kryesisht nga
taksat dhe tarifat vendore. pér t& cilat njésité vendore kané autoritet t& ploté ligjor. pér &
vendosur nivelin e taksés mbi até orientues. ose tregues i cili caktohet me lig). Ligji nr.9632
+ daté 50.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave: Vendore™ i ndryshuar.Neni 10.11. (do subjekt. i cili
~ kryen njé biznes. me ané. 1&¢ t& cilit realizohet gjaté vitit fiskal qarkullim mé i vogél ose i
barabarté me 14.000.000 (katérmbédhjetémilioné) leké. i nénshtrohet detyrimit (& pagesés sé
tatimit 1€ thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vopél. Baza e taksés/tatimi:Késtel e parapagimit té
tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin. pér vitin vijues. pér tatimpaguesit me qarkullim vjetor nga 5
(pes€) deri né 14 (katérmbédhjeté) milioné leké. llogariten né bazé té 1€ dhénave & deklaratés
tatimore t& nj€ viti mé paré. Forma dhe pérmbajtia ¢ deklaratés tatimore vijetore pércaktohen me
udhézim t& Ministrit té I'inancave.

Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés/tatimit: Drejtoria Rajonale Tatimore. né rolin e agjentit
tatimor. &shté e ngarkuar me vlerésimin. mbledhjen. kontrollin. arkétimin dhe transferimin né
llogarité e buxhetit 1€ geverisjes vendore (& 1& ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e



biznesit 1& vogél. Pér kété shérbim Drejtoria Rajonale e Tatimeve pérfiton njé komision prej 1 %
té t& ardhurave té mbledhura.

Bizneset ¢ vogla qé nisin aktivitet gjaté vitit 2025 né fushén e artizanatit dhe né& fushén e
grumbullimit dhe pérpunimit t& prodhimeve tekstile. bujgésore, blektorale,bimé medicinale do &
pérfitojné reduktim té taksave né masén 30% pér vitin 2025.

Pér individét student té cilét jané diplomuar dy vitete fundit. pérkatésisht né vitin 2023 dhe 2024
dhe nisin aktivitetin si biznes i vogél pér periudhén 01.01.2025-31.12.2025, pér kété periudhé
(vitin 2025) gjaté t€ cilés do t& ushtrojné aktivitetin do t& pérfitojné reduktim 1€ detyrimeve
vendore né masén 30% hqs aktiviteti i tyre do té jeté né fushén e artizanatit, pérpunime €
prodhimeve bujgésore e blektorale si dhe hapjen e sallave te internetit.

. Taksa mbi Ndértesén llogaritet né pérputhje me metodologjiné dhe procedurat e
pércaktuara me vendim (€ Késhillit t&¢ Ministrave. '

Burimet e mundshme té informacionit, pér efekt té administrimit té taksés mbi ndértesat,
jané: - ;

o Té dhénat e vetédeklaruara nga taksapaguesi mbi ndértesen/njésiné e ndértesés né pronési
ose pérdorim (& tj:

e Té dhénat e disponuara nga ZVRPP-1€ lidhur me vlerésimin dhe rivlerésimin e
ndértesave, si dhe titujt e pasuris¢mbi 10} ' i

e Té dhénat e urbanistikés pér lejet e dhéna t€ ndértimit:

e Té dhénat e Drejtoriave 1€ noterisé pér transaksionet e shitblerjeve ;é'ndénesave:

e Té& dhénat e ASHK-sé pér ndértesat né proges legalizimi; . B

e Té dhénat e siguruara nga verifikimi née terren nga veté njésité e veléqgeverisjes vendore:

e Té dhénat nga Regjistri gendror i gjendjes civile:

o Té dhénat nga subjekte ekonomike geé kané kontakte me konsumatorét si: Operatori |
Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike, Ndérrmarjet e ujesjelles-kanalizimeve apo dhe
institucione té tjéra t& papérmendura mé lart. € cilat disponojné informacion mbi
pasuriné ndénesiéfnjési ndénese, tituj pronésie apo statusin juridik 1€ marrédhénies sé
taksapaguesit né marrédhéniet e tij me pasuriné e paluajtshme, objekt taksimi. si dhe pér
vete taksapaguesin; :

o Té dhéna nga Agjensia e Trajtimit te Pronave pér pasuri te trajtuara me vendime te
KKKP-sé. -

- Lchtésirat dhe pérjashtimet

Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi ndértesat:

a) Pronat e shtetit dhe (& njésive t& geverisjes vendore g€ pérdoren pér géllime joliimprurése.
b) Ndértesat e banimit gé shirytézohen nga giramarrés me qira té paliberalizuara.

¢) Ndértesat qé pérdoren nga komunitetet fetare. '
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d) Pasurité né pronési té shtetit 1& kaluara me VKM nén administrimin e shogérive publike
shtetérore.

e) Taksapaguesi, pasuria e € cilit eshte démtuar nga veprimi i forcave madhore. Né kété rast
lehtésimi ose pérjashtimi €shté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga Késhilli
Bashkiak né raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75%.

f) Ndértesat private né vend g€ zotérojné statusin e monumentit t€ kulturés dhe jané né mbrojtje
té pérkohshme ose té pérhershme.

g) Subjektet hoteleri me 5 yje qé kané status special.

h) Kryefamiljarét qé pérfitojné pension plegérie ose pension social qé jané me banim né fshat
ose né qytet kur familja pérbéhet vetém nga pensionisti.

i) Kryefamiljarét gé trajtohen me ndihmé ekonomike.

Taksa mbi tokén bujgésore éshté sipérfaqja ¢ 10kés bujqésore, né hektar, né pronési apo né
pérdorim té taksapaguesit. Sipérfagja e'tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave € pronésisé.
formularit nr.6, aktit t& pronésisé, gertifikatés s¢ regjistrimit t€ tokés. Klasifikimi sipas kategorive
té tokés bujgésore béhet nga strukturat e Ministrisé s¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural. '
NEé rast se njé proné shtrihet né territorin e mé shumé se njé bashkie ose njésie administrative,
pavarésisht nga vendbanimi i pronarit, secila njési. vendore e trajton pjesén e pronés, qé ndodhet
brenda territorit té vet, si proné mé vete dhe zbaton mbi t€ dispozitat e kétij ligji.

Lehtésirat dhe pérjashtimet - Pérjashtohen nga taksa e tokés bujqésore: vetém pér normén
individuale té tokés, kryefamiljarét: )

- Invalidét e punés e € luftés. veteranét;

-Té verbérit, individet me aftési 1€ kufizuara. paraplegjiké dhe tetraplegjiké;.

-Pensionistét e vetém; _
-Tokat bujgésore qé mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pesé vitet e para nga ¢asti i
mbjelljes.

Kéto familje duhet 1€ dorézojné né Sektorin e Taksave dhe Tarifave Vendore 1€ Bashkisé
dokumentat e méposhtém:

- Librezén pérkatése.

-Vendimin e Késhillit t€¢ Bashkisé.

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi tokén bujqésore éshté vjetor: Detyrimi llogaritet
nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe pér familjarét pagesa béhet nga qytetari pas
dérgimit té faturés né ¢do banké & nivelit 1€ dyi1é ose prané arkés sé bashkisé.

Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndéruimet e reja éshté vlera né Ické e investimit € ri gé
kérkohet t& kryhet ose vlera né leké e ¢mimit 1€ shitjes pér metér katror & investimit té ri.
Klasifikimi si investim i ri pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien ¢ lejes
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sé ndértimit. “Pagesa duhet 1 kryhet pérpara térhegjes sé lejes pérkatése prané Drejtorisé sé
Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit.

-Ngarkohet pér mbledhjen e késaj takse Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit"™
Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa pér ¢do rast mblidhet nga
organi q& I&shon lejen e ndértimit dhe arkétohet pér ¢do rast pér llogari té bashkisé gé mbulon
territorin ku do t€ béhet investimi. Nése objekti pér t¢ cilin do t& béhet investimi shirihet né
territorin € mé shumé se njé bashkie ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie
tjetér, € ardhurat nga taksa ndahen proporcionalisht ndérmjet tyre né pérputhje me raportet
pérkatése (& shtrirjes sé objektit dhe t€ ndikimit t& investimit né infrastrukturén e secilés bashki.
Kushte lehtésuese: N& rast (¢ sbatimit 1€ njé projekti 1& vecanté pér eficencén e energjisé urbane
(Sipas pércaktimeve né Ligjin' Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™)

projekti verifikohet dhe nése éshté zbatuar me pérpikméri atéheré subjektit i rimbursohet taksa e

paguar mbi nivelin minimal & pércaktuar me ligj. Né rastet kur investitor &shté Bashkia. kjo
taksé nuk aplikohet.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet ¢ taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés sétaksés
sé.ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja éshté Drejtoria e Kontrollit & Zhvillimit &
Territorii ¢ cila pércjell informacionin tek Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. T& gjitha
subjektet ndértuese do té térheqin lejen e ndértimit prané Bashkisé Dibér vetém pasi ¢ kené

paguar taksén e ndikimit né infrastrukturé.

Taksat Vendore trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét;

Llojit t& shérbimit, baza ¢ taksueshme. kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit,
koha e kryerjes sé tyre, kushitet. lehtésuese. strukturat pérgjegjése pér vieljen e detyrimeve dhe
agjentét tatimoré. ' | il

Struktura pérgjegjése pér vjeljen ¢ taksés: Detyrimi pér familjarét shlyhet né bazé mujore si pjesé
pérbérése e faturés sé shérbimit 1 furnizimit me uj¢ ose vetém pér taksat dhe tarifal vendore
prané Shoqérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Dibér SH.A bazuar mbi marrévéshjen e
bashképunimit me Bashkiné Dibér me ané té “Marréveshjes bashképunimit™ nr.3773 daté
04.10.2023, né cilésiné e agjentit tatimor. Pér shérbimin. agjenti pérfiton pérkatésisht 2% (dy
pérqind) 1€ shumés sé arkétuar. Familjarét & cilét nuk kané kontraté me ujésjellésin faturohen
direkt nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashking Dibér me bazé vjetore.
Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe shlyhet prané
¢do banke € nivelit t& dyté. né sportelet e Posta Shqiptare sh.a Brenda datés 30 gershor & vitit
fiskal.

Mbledhja e gjobave nga kundravajtjet administrative do 1& béhet nga Sektori i Policisé
Bashkiake. T& ardhurat e realizuara nga mbledhja ¢ gjobave do 1& ndahen sipas pércaktimit qé
bén Ligji Nr.10279 daté 20.05.2010 ~Pér kundérvajtjen administrative™.

Pérjashtohen nga pagesa ¢ gjitha rastet e parashikuara me Ligj: ligji nr. 7874. daté 17.11.1994
“per statusin e veteranit te luftes kundér pushtuesve nazifashiste 1€ popullit shgiptar™, i
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ndryshuar, ligjit Nr.7889, daté 14.12.1994 “pér statusin e invalidit™, Nr.8098, daté 28.3.1996
“pér statusin e t€ verbérit”, i ndryshuar pérjashtohen nga ¢do lloj takse dhe tatimiué

drejtpérdrejté si:

. Taksa mbi ndértesén

. Taksa mbi tokén bujqgésore

. Tarifa ¢ pastrimit dhe Shérbimeve komunitare

Personat:

a. Invalidét dhe veteranét e luftés

b Invalidét e punés

¢, Té verbrit

d. Invalidét paraplegjik dhe tetraplegjik qé e fitojné kété status
e Emigrantet pa shtepi banimi né Bashkiné e Dibrés

Pér pikat a, b. ¢. d. e, me kushtin qé € jen¢ kryvefamiljaré dhe pa persona té tjeré madhoré. pérveg
bashkéshortit ose bashkéshortes né gertifikatén’ familjare. Librezén e veteranit ose invalidii &
liftés, statusin e invalidit t& punés, statusin e t& verbrit, t& sémurévc paraplegjiké e tetraplegjiké,
vertetimin e te perndjekurit politik dhe vérietimin nga Njésia Administrative pér pérfituesit e °
ndihmés ekonomike. Mbledhja e tyre do & béhet nga veté strukturat e Bashkisé dhe agjeniét
tatimoré€ (& pércaktuar sipas ligjit “Per sistemimin e taksave dhe tarifave vendore, administrimin
e tyre n€ Bashkiné Dibér dhe penalitetet pér kundravajtjet administrative pér vitin 2025™.

PERCAKTIME

Né rastet e bizneseve qé kané adresa sekondare té regjistruara té automjeteve, mjete transporti,
tarifat vendore gjelbérim. pastrim dhe ndrigim. llogariten e paguhen vetém pér seliné e
regjistruar té€ biznesit, adresat sekondare nuk tarifohen. Pér & gjitha subjektet gé ¢regjistrohen
ose't& pezulluar brenda datés 30 gershor ngarkesa nuk do 1& jeté vjetore por pérpjestimisht nga
data 01 Janar e vitit fiskal deri né datén e kryerjes sé aplikimit pér cregjistrim né QKB. me
pérjashtim t€ rasteve kur konstatohet ndryshe nga Sektori i Kontrollit prané ZTTV. Pér ¢do
subjekt g€ hapet rishtas/riaktivizohet gjaté vitit fiskal. ngarkesa fiskale do té jeté¢ pérpjestimore
duke nisur nga data e regjistrimit deri né fund & vitit fiskal. : |

Cdo taksapagues ka té drejté t& ankohet me shkrim p€r shumén dhe ményrén se si jané vlerésuar
detyrimet e tij. t€ kérkojé rimbursime si dhe 1& apeloje kunder ¢do veprimi ose mosveprimi nga
strukturat pérkatése né Bashkiné Dibér. ' s

Pérgjegjés Sektori Taksave dhe Tarifave Vendore Drejtor Taksave dhe Tarifave Vendore

Bujar Manja Loren¢d Cibak

C wy
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